
STAD BRUSSEL
Développement urbain
Direction Planification stratégique et opérationnelle
Climat et Ville en transition

VILLE DE BRUXELLES
Stadsontwikkeling

Directie strategische en operationele planning
Klimaat en stad in transitie

Ref. Farde e-Vergaderingen : 2580397 VERTALING

Ontwerp-Besluit - Raad van 11/03/2024

Vrijgave van overheidsopdrachten ten gunste van gezonde, duurzame en lokale voeding in openbare kantines.
- Wijziging van de beslissing nr 42 van de Gemeenteraad dd. 12/12/2022.

De Gemeenteraad,

Gezien de bepalingen van Richtlijn 2014/24/EU van het Europees Parlement en de Raad van 26 februari 2014 betreffende het
plaatsen van overheidsopdrachten en de omzetting ervan in het Belgisch recht.

Gezien dat Richtlijn 2014/24/EU van het Europees Parlement betreffende het plaatsen van overheidsopdrachten reeds specifieke
voorschriften voorziet voor de levering van artistieke prestaties.

Gezien het voorstel voor bijgevoegde verklaring en de oproep tot ondertekening ervan door de openbare entiteiten van de Europese
Unie.

Gezien het bestaan van de openbare vereniging "Les Cuisines Bruxelloises" opgericht in 2004 door de Stad Brussel.

Gezien dat Les Cuisines Bruxelloises verantwoordelijk zijn voor het plaatsen van voedseloverheidsopdrachten voor de
kinderdagverblijven, scholen, rusthuizen en ziekenhuizen van de Stad Brussel.

Gezien het Klimaatplan van de Stad Brussel, aangenomen door de Gemeenteraad op 22 december 2022, met als doel 50% van de
bevoorrading van fruit en groenten voorDe Brusselse Keukens afkomstig uit Belgische productie.

Overwegende dat een eerlijke toegang tot gezond en duurzaam voedsel voor iedereen een verklaard doel is op Europees, nationaal en
lokaal niveau.

Overwegende dat voedselsystemen meer dan een derde van de wereldwijde uitstoot van broeikasgassen vertegenwoordigen (Crippa,
M., Solazzo, E., Guizzardi, D. et al. Voedselsystemen zijn verantwoordelijk voor een derde van de wereldwijde door de mens
veroorzaakte broeikasgasemissies. Nat Food 2, 2021).

Overwegende dat de huidige regelgeving inzake overheidsopdrachten voedsel onderwerpt aan dezelfde regels als de aankoop van
kantoormateriaal of voertuigen, zonder specifiek kader.

Overwegende het belang van de levering van maaltijden via overheidsopdrachten, namelijk 5,5 miljoen maaltijden per jaar voor De
Brusselse Keukens.

Overwegende dat de huidige voorschriften een belemmering vormen voor de aankoop van lokale producten en korte ketens bij het
plaatsen van grote voedseloverheidsopdrachten.

Overwegende dat deze afhankelijkheid van de geglobaliseerde agrovoedingsindustrie heeft geleid tot snelle prijsstijgingen na het
conflict in Oekraïne, evenals aanzienlijke schommelingen in de beschikbaarheid van voedsel.

Overwegende het gebrek aan transparantie over de oorsprong van producten in het kader van deze opdrachten toegekend aan agro-
industriële spelers, als gevolg van het grote aantal tussenpersonen in de keten.

Onderwerp : 

Nr DO : 14

01/03/2024 09:07    - 1 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2580397

Overwegende de huidige crisis van boeren die onder meer pleiten voor een Europees beleid dat een eerlijke vergoeding voor
producenten bevordert, een vraag naar biologische producten die beter aansluit bij het aanbod, en een grotere Europese autonomie ten
opzichte van import.

Overwegende dat de territorialisering van onze voedselsystemen de milieuvriendelijke en geopolitieke veerkracht van ons
grondgebied kan versterken.

Overwegende dat sinds enkele maanden Europese netwerken en actoren samen hebben gewerkt aan een gezamenlijke verklaring om
het Europese recht op het gebied van voedseloverheidsopdrachten te moderniseren, met de deelname van de steden Parijs, Brussel en
Mouans-Sartoux, ondersteund door de "Cellule Manger Demain" en de Europese netwerken ICLEI en Eating Cities.

Overwegende dat de gezamenlijke verklaring de Europese Commissie voorstelt om het werk aan het project van de Europese
Verordening inzake Duurzame Voedselsystemen in Europa te hervatten.

Overwegende dat de gezamenlijke verklaring vraagt dat de Europese Verordening de Europese doelstellingen met betrekking tot de
bescherming van biodiversiteit, water, bodems en het belang van het ondersteunen van de voedselresilientie van Europese gebieden
nauwkeurig vastlegt en definieert.

Overwegende dat de gezamenlijke verklaring voorstelt, via deze Verordening, aan de publieke aankopers de vrije keuze van
procedure toe te staan voor 50% van het jaarlijkse volume van voedselaankopen, terwijl de principes van transparantie van
procedures, concurrentie tussen economische actoren, efficiëntie in de toewijzing van publieke middelen en vrije toegang worden
gehandhaafd.

Overwegende dat dit voorstel lokale overheden in staat zou moeten stellen hun bevoegdheden effectiever ten behoeve van het
algemeen belang uit te oefenen.

Overwegende dat deze verklaring zich richt tot alle steden, gemeenten en entiteiten die betrokken zijn bij
voedseloverheidsopdrachten op het niveau van de Europese Unie.

Overwegende dat het doel van het klimaatplan "Minstens 50% van de groenten en fruit van De Brusselse Keukens wordt
geproduceerd in België en 10% in Brussel of de rand" niet voldoet aan de beginselen van de vrije goederenverkeer van het Verdrag
betreffende de werking van de Europese Unie (VWEU).

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen,

BESLUIT :

Artikel 1

De bijgevoegde verklaring wordt hierbij goedgekeurd en gemachtigd voor ondertekening namens de Stad Brussel.

De intentie om lokale landbouwers te ondersteunen bij het leveren van maaltijden aan kinderdagverblijven, scholen, rusthuizen en
ziekenhuizen in het kader van overheidsopdrachten.

De steun van de Stad Brussel voor het voorstel dat de publicatieprocedures voor overheidsopdrachten voor voedselvoorziening
milieu-, sociale, volksgezondheids- en duurzaamheidsvoorschriften bevatten.

De steun voor het voorstel dat openbare kopers in de Europese Unie vrijelijk de procedure kunnen kiezen voor 50% van het jaarlijkse
aankoopvolume, op voorwaarde dat ze steunen op een voedselstrategie gebaseerd op duurzaamheid en veerkracht van het
grondgebied.

Het verzoek aan de Burgemeester en het College om deze eisen bij de Europese Commissie aan te kaarten, zodat zij het werk hervat
aan het Europese regelgevingsproject voor duurzame voedselsystemen in Europa. Het verzoek aan de Burgemeester en het College
om hun diplomatieke betrekkingen met partnersteden in Europa te mobiliseren om deze verklaring bekend te maken en eraan deel te
nemen.

Artikel 2

De wijziging van het doel van het Klimaatplan "Ten minste 50% van het fruit en de groenten van de Brusselse Keukens wordt

01/03/2024 09:07    - 2 -



Ref. Farde e-Vergaderingen : 2580397

geproduceerd in België en 10% in Brussel of de omgeving" door het nieuwe doel als volgt: "In het kader van de herterritorialisering
van de landbouw, en indien de geldende Europese regelgeving inzake overheidsopdrachten dit toelaat, is ten minste 50% van het
door de Brusselse Keukens verworven fruit en groenten afkomstig uit lokale productieketens en dragen ze bij aan de doelstellingen
van de Europese Farm To Fork-strategie."

Artikel 3

Het College is belast met de uitvoeringsmodaliteiten.

Bijlagen :
Deklarasie vir die Vrijgave van overheidsopdrachten ten gunste van gezonde, duurzame en lokale voeding in openbare kantines

01/03/2024 09:07    - 3 -

file:////Brucity.be/shares/Documentation%20Generale/Assembl%C3%A9es%20-%20divers/Publication%20docs%20SI/11-03-2024/11%2003%202024%20OJ%20point_punt%20(014)/014_Deklarasie%20vir%20die%20Vrijgave%20van%20overheidsopdrachten%20ten%20gunste%20van%20gezonde,%20duurzame%20en%20lokale%20voeding%20in%20openbare%20kantines%20NL.pdf

